dicimus, quaecunque tandem fuerit, vim suam in abi-  
mo humano vitaque humana diuersimode exserere so-  
let b).

a) Quod homines tanquam diuinum colunt et agnoscunt, vel,  
sensibus obnoxii, in iis deprehendi volunt, quae sensibus ap-  
pareant (vnde cultus fesschorum, animalium, astrorum etc.  
exitit); vel vbi intellectus (Verstand) et phantasia vim su-  
am liberius exserere coepit, ab iis quidem remotum esse si-  
tuunt, quae sensibus percipiunt, neque vero cogitando ab  
omnibus humanis, finitis, imperfectis accurate distingunt  
(cuuius rei exemplo doctrina de Diis graeca et romana inser-  
vire potest), vel ratione (Vernunft) culta vi, et theoretica  
et practica, tanquam infinita et perfectissimum perspicue  
agnoscunt, a mundo prorius distinguendum.

b) Religio interna et externa. Mystica et speculativa. Ritualis  
et moralis (practica). Religio, qualis esse debet (§. 1.) vires  
animi humani praestantiiores omnino omnes complectitur. —  
Ad historiam religionis cognoscendam cfr. Meiners allge-  
meine kritische Geschichte der Religionen, 2 B. Hannover,  
1806. 1807. 8. Flügge Beiträge zur Geschichte der Religion  
und Theologie, 2 Theile, Hannover, 1797. 1798. 8. Städ-  
dtl. Beiträge zu Philosophie und Geschichte der Religion  
und Sittenlehre überhaupt, 5 B. Lübeck, 1797 -- 1799. 8.  
Reinhارد. Abriss einer Geschichte der Entstehung und Aus-  
bildung der religiösen Ideen. Jena, 1794. 8.

### §. 7.

Ratione fontis habita religionem veram et natura-  
lem (s. rationalem) dicimus, ad eam animi iudicem-  
natiuam respicientes, cui germina religionis insita esse  
vidimus, et reuelatam, de Deo religionis auctore cogi-  
tantes<sup>a)</sup>. Quum vero Deum non uno sensu auctorem  
huius persuasionis sanctissimae appellare licet, sub re-  
ligione reuelata sensu angustiori eam intelligimus,  
quam ita innotuisse adfirmamus, ut efficacia diuina ad  
religionem hominibus tradendam pertinens singulari-  
modo et perspicuitate summa patetficeret b).

- a) Agnoscimus quippe colimusque Deum, et creatorem animi  
humani, et auctorem atque gubernatorem rerum externarum,  
quae vires et facultates huius nostri excitant.
- b) Hic modus singularis vel ad ipsum animum hominis, de re-  
ligione diuinitus edocendi, vel ad rem gestam externam, vel  
ad vitrumque pertinet. *Reuelatio interna et externa.* De  
questione theologica: an reuelatio hoc sensu dicta super-  
naturalis et immediata esse debet? in hac §. nondum dis-  
putari potest.

*De notione religionis atque doctrinae religionis revelatae* cfr. *Gruner* dissert. censura diuisionis religionis et theologiae in naturalem et reuelatam, Halaë, 1770. 4. *Sellier* über die göttlichen Offenbarungen, Erlangen, 1796. 97. 2 Theile. 8. *Nietzammer* Verluch einer Begründung des vernunftmässigen Offenbarungsglaubens, Leipzig und Jena, 1798. 8. *Ammon* Abhandlungen zur Erläuterung seiner wissenschaftlich-praktischen Theologie, 1. B. 1. St. Göttingen, 1798. 8. *Ebendesselben* ausführlicher Unterricht in der christlichen Glaubenslehre, 1. B. 1. Hälfte, Nürnberg und Altorf, 1807. 8. *Köppen* Versuch zur Bestimmung des Verhältnisses einer Offenbarung zu dem Menschen, Göttingen, 1797. 8. *Ebendesselbe* über Offenbarung in Beziehung auf Kantische und Fichtische Philosophie, Lübeck und Leipzig, 1802. 8. *M. Schlaget* populäre Betrachtungen über Religion, Offenbarung und Christenthum, Hamburg, 1795. 8. 2 Theile. Über Religion als Wissenschaften, Neustrelitz, 1795. 8. *Nitzsch* de revelatione religionis externa, eademque publica, Lipsiae, 1808. 8. *Hetr. Plank* über Offenbarung und Inspiration, Göttingen, 1817. 8. *Märtens* Theophanes oder über die christliche Offenbarung, Halberstadt, 1819. 8. vbi notio revelationis externae potissimum defenditur (cfr. *commentatio mea*: Sendschreiben an den Hr. Superint. Märtens über s. Schrift Theophanes, in der Denkschrift des homiletischen und katechetischen Seminarium von 1820, Jena, 8.) *Baumgarten-Crusius* Einleitung in das Studium der Dogmatik, Leipzig, 1826. 8. p. 77. II.

## S E C T I O S E C V N D A.

### DE DOCTRINA RELIGIONIS REVELATA; POTISSIMVM CHRISTIANA.

#### §. 8.

Consensus multorum popolorum, qui, historiæ testante, originem religionis suæ cultusque sacri ad revelationem<sup>\*)</sup> retulerunt, quanquam per se spectatus, non potest veritati huius traditionis demonstrandæ inferiure, suadet tamen, immo postulat, ut notionem rei accuratius inuestigemus. Praesertim vero diligenter quaeramus necesse est, an ii libri, quibus ea, quam nos profitemur, religionis doctrina continetur, religionem reuelando suppeditata esse dixerint, atque, quo

Tenui haec docuerint? Et literae quidem sacrae *Veteris Testamenti* perspicue testantur, homines primos, a Deo creatos, notitiam certam habuisse Numinis Summi, cuius voluntati obligati essent<sup>b)</sup>). Eaedem docent, Deum varii rationibus curasse et instituisse, ut partim aetate antiquissima, partim posthac inter Hebreos potissimum cognitione existentiae suas et efficacie seruaretur, non tantum iis documentis, quae vniuersa rerum natura atque historia gentium complectitur<sup>c)</sup>, sed etiam institutis factisque singularibus immo extraordinariis<sup>d)</sup>.

a) Cfr. quae apud Indos de reuelationibus, Brahmas, apud Persas de Zendaeesta, apud Arabes de Muhammed, apud Romanos de libris Sibyllinis dicuntur etc.

b) Cfr. Genes. c. 1. 2. 3.

c) Ps. 8. Ps. 19. Ps. 106, 2. etc.

d) Praedicantur fata populi Iudaici singularia, quibus Iehoua maiestatem suam illustrem reddiderit, v. c. Ps. 78, 11. Ex. 15, 1. — Phrasis, qua *Deus loquutus esse* dicitur, et si a rebus humanis desumpta est, et saepenumero vniuerso tantum innuit, Deum aliquid patescere iussisse, interdam tamen ad maiestatem et perspicuitatem *plane singularem* pertinet, qua Deus aliquid patescerit. Exod. 20, 1—22. Numeri 12, 7. 8. — Quanquam literae sacrae negant, Deum sensu proprio ab homine *conspicere* posse (Exod. 33, 18. 20. unde eiusmodi phrases, quales loco laud. v. 11. et alibi leguntur, recte aestimare discimus), saepius tamen et phaenomena externa, eademque insignia, quae maiestatem atque praelantium Dei symbolica declarauerint, et visiones internae, ad Deum resque diuinis spectantes, animumque hominis, cui oblatae fuerint, singulari modo commouentes commemorantur. v. c. Exod. 3, 1. Ies. c. 6. Ezech. c. 1. Dicitur item per somnia hominibus singulis aliquid diuinitatis patescere esse v. c. Genes. 28, 12. 13. coll. 55, 7. (vbi verbum נָבָן occurrit), Genes. 41, 25. 2 Samuel. 7, 17. etc. Neque vero latuit scriptores sacros, persuasionem de reuelationibus diuinis a superstitione staudibusque distinguendam esse, Leuit. 20, 27. Deuter. 18, 10. Ies. 44, 25. Ierem. 23, 16. 29, 8. — Angeli inde a cap. 16. Geneleos frequenter obueniunt, tanquam interpretae reuelationum diuinarum. — Vbi Iehoua spiritum suum alicui dedisse, sive spiritus Iehouae super aliquo quiescere dicitur, aliis quidem locis vires dotesque haud vulgares describuntur, quibus ille (praesertim religionis iuandae causa) instructus fuerit (Exod. 28, 3. 31, 1. 2. saepissime apud prophetas) aliis vero locis motus animi plane singulares, praesertim subito excitati iidemque sacri ad res diuinas praecipua perspicuitate cognoscendas et sentiendas pertinentes) intelliguntur v. c. Numer. 11, 17. 25. 2 Samuel. 10, 10. Ies. 61, 1. etc. — Patet omnino ex locis pluribus, scriptores sacros modum singularem,

quo Deus hoc vel illo tempore, his illisue hominibus decreta sua patefecerit, ab ea patesfactione diuina, quae frequenter esset, diuersum, perpicuitate et efficacia eximia insigilli agnoscisse, et si reuelationem mediatam inter atque immediatam nunquam sermone subtili et philosophico diffinxerint.

§. 8.

In libris *Noui Foederis* verba graeca αποκαλυπτειν, αποκαλυψις, φανερον vniuerso ad institutionem diuinam, qua homines de rebus ad religionem spectantibus (hucusque vel plane incognitis, vel parum recte cognitis) edoceantur, eiusque modos referuntur diuersos. Proinde, vt notionem reuelationis biblicam, his potissimum libris praecountibus, integrum et rectam lucremur, non tantum videndum est, qua voces illae locis singulis spectauerint<sup>a</sup>), sed etiam accurate inuestigandum, quamle doctrinae in libris N. E. propositae originem fuisse Iesus Christus eiusque legati phrasibus diversissimis profelli fuerint. Audimus Iesum Christum eiusmodi formulis adfirmantem<sup>b</sup>), doctrinam, quam hominibus traderet, fibi a Deo esse traditam, vt facile elucescat, eum omnino negasse, hanc doctrinam originis esse humanae, sed eam totam, eiusque auctoritatem et iudeolem diuinam ex familiaritate intima eademque plane singulari repetuisse, qua ipse, filius, Deo patri esset coniunctus. Idem Doctor diuinus Apostolis promisit, se mox, vbi ad Deum rediisset, a Patre adiutorem inuisibilem iis legaturum esse, spiritum sanctum<sup>c</sup>), eo potissimum confilio, vt veritatem diuinam perfectius cognoscant, suamque causam coram hominibus quouis tempore animo impavido defendant. Ipsi vero Apostoli luculentissime testantur<sup>d</sup>), hunc spiritum promissum fibi datum esse, atque de iis, quae ab hoc inde tempore intus experti fuerint, ita loquuntur, vt pateat, eos non tantum vniuerso de gubernatione diuina eaque perpetua cogitasse, qua moderante per meditationem usumque vitas sensim sensimque perfectius cognoscerent, quas ipsis reuelatione externa (i. e. per

Iesum Christum docentem et agentem eiusque fata prorsus insignia) suppeditata fuissent, sed etiam de adiumento diuino, quod in animos eorum haud raro efficaciam plane singularem exsereret (de reuelatione interna proprie sic dicta<sup>5</sup>). Itaque reuelationem, si de notione biblica quaefueris, sensu quidem latiori quamvis institutionem a Deo profectam, sensu angustiori eiusmodi institutionem esse dicimus, quam Deus temporibus certis hominibusque certis ita contingere iussit, ut ii, quibus contigisset, perspicuitate et firmitate persuasione summa, neque ex sola hominis meditatione rebusque in vita vulgo obuiis explicanda, agnoscerent, cognitionem illam, religionis virtutisque iuuandas causa, ab ipso Deo datum esse. Hanc notio reuelationem et externam et internam, mediatam pariter atque immediatam complectitur.

- a) Verbum αποκαλυπτειν, reuelare, detegere, patefacere, quod incognitum fuerat (Matth. 10, 26. Luc. 2, 35.) pariter atque substantium αποκαλυψις in N. F. ad ea transfertur, quae per Iesum Christum, per Christi doctrinam, facta fata, Deo volente, patefieri debuerint. Matth. 11, 25. 27. 16, 17. Luc. 2, 32. ad Romm. 1, 17. 18. 16, 25. ad Galatas 3, 23. Neque vero negari potest, voces laudatorum eiusmodi quoque locis occurrere, vbi auxilium Dei s. Spiritus diuini potentissimum celebretur, cuius ope Apostoli aliquie Christiani veritatem diuinam Christianam perfectius cognoscant. 1 Corinthh. 2, 10. ad Ephess. 1, 17. 3, 5. Philipp. 3, 15. Institutio, quae subinde Apostolis aliisue Christianorum singulis subito contigerit, ita quidem, ut eximia gauderent cognitionis perspicuitate, statusque animi extraordinarius locum haberet, his vocibus describitur epist. ad Galatas 1, 12. 16. 2, 2. ad Ephess. 3, 3. 1 Corr. 14, 30. 6. 2 Corr. 12, 1. 7. Eadem haud raro ad res in facto positas olim futuras referri videmus, veritatem dicti cuiusdam eventu comprobaturas, siue doctrinam quandam illustraturas, v. c. 2 Thessalon. 2, 3. 6. 8. Luc. 17, 30. 1 Corr. 1, 7. ad Romm. 2, 5. 8, 18. 19. al. — Pariter voces Φάνεροι et φανέρωσθαι (manifestum reddi, apparere, recte innescere) saepenumero de institutione ad res diuinias spectante, a Deo vel Christo profacta usurpatuntur, i. e. de maiestate diuina ex tota rerum natura (operibus Dei) elucescente, ad Romm. 1, 19. sq. de consiliis atque decretis diuinis per Christum docentem et agentem, eiusque fata patefactis, Io. 17, 6, ad Romm. 3, 21, 16, 26. 2 Timoth. 1, 9. 10. Coloss. 1, 26. 1 Io. 4, 9. de cognitione veritatis Christianae, quae per Apostolos docentes aliis conti-

- git, 2 Cor. 2, 14. Coloss. 4, 4. ad Titum 1, 5. Praeterea et aduentus Christi, qui olim fuit, in hanc terram, et redditus olim ad iudicium futurus verbo φανέρωσται indicatur, 2 Timoth. 3, 16. Coloss. 3, 4. al. Nunquam φανέρον δι reuelatione interna dicitur. Αποκαλυπτείν vero et αποκαλύπτειν vitrumque genus reuelationis complectuntur.
- b) Cfr. Io. ev. c. 5, 40 - 43. c. 6, 27. 28. 29. c. 7, 16. 28. 29. c. 8, 18. 26. 28. sq. 40. 42. c. 12. 49. 50. c. 14. 24. c. 25, 16. c. 17, 8. 14. (coll. insuper Io. c. 3, 12. 13. c. 6, 35. ff. c. 14, 10.) Matth. c. 11, 25. 26. 27. Lucae c. 10, 21. 22. Cfr. Weber commentatio: interpretatio iudicii, quod Iesu Io. 7, 14. ff. de sua ipsius doctrina tulisse legitur, Vitebergae, 1797. 4. Süsskind dues commentarii de sensu, quo suam Iesu doctrinam diuinam perhibuerit, Tubingae, 1798. 1801. 4. Etusdem historisch-exegetische Unterfuchung, in welchem Sinne hat Iesu die Göttlichkeit seiner Religions- und Sittenlehre behauptet? Tübingen, 1802. 8. cfr. etusdem vermischt Bernerkungen im Magazin für christliche Dogmatik und Moral, 11. St. Störr über den Geist des Christenthuma in promptuario: Flatt Magazin für christliche Dogmatik und Moral 1. Stück.
- c) Io. ev. c. 15, 26. De voce παρακλητος, qua h. l. auxiliatorem inuisibilem describi existimo, cfr. Knapp comment. de spiritu sancto et Christo paracletis, Halis, 1790. 4. Io. ev. c. 14, 16. 17. 26. 16. 13. 14. 15. Matth. 10, 19. sq. Marci 13, 11. Plures quidem recentiorum interpretum sub hoc paracletio (παρακλητος αγιος) cognitionem doctrinae Iesu Christi ampliorem et perfectiorem intelligunt, quae, Deo volente et moderante, postquam Iesu de terra discesserat, meditando de sermonibus, factis fatique Christi, atque de iis omnibus, quae Apostoli experti fuerint, sensim sensimque in animis Apostolorum exsisterit. Cfr. Eichhornis Bibliothek der biblischen Literatur. Vol. IV. p. 290. II. Nitzsch de reuelatione religionis externa eademque publica, Lipsiae, 1808. 8. p. 39. ff. 44ffq. 105. ff. Docetur locis laudatis comparandis, verba Christi (ex mea quidem et aliorum persuasione) rectius de auxilio plane singulare coelitus ortundo explicari, quod effectum sit, vt Apostoli, quaecunque iis per reuelationem externam suppeditata fuerint, perfectius intelligent, et ad ampliorem religionis cognitionem perueniant. Cfr. commentatio: über den Inspirationsbegriff, in promptuario: Flatt Magazin für christliche Dogmatik und Moral, 2. Stück.
- d) Vid. Acta c. 2. in. 1 Corinthi. c. 2, 9. 10. Ephes. c. 3, 5. 1 Thessalon. c. 6, 9. etc.
- e) Quanquam V. Nitzsch in libro laud. egregie docuit, a) permulta loca N. F. ad reuelationem externam et publicam potissimum spectare, (i. e. ad facta externa eademque insignia, per quae necessitudo moralis, quae Deo cum hominibus intercedit, ita publice declarata est, vt haec declaratio diuinam inter homines auctoritatem manisceretur). b) reuelationem internam, quae Apostolis aliisque Christianis contingit, illam externam posuisse; nolim tamen adfirmare, hanc